
 

COPIA 

COMUN GENERAL DE FASCIA 

      PROVINCIA DI TRENTO 

 

    COMUN GENERAL DE FASCIA 

PROVINZIA DE TRENT 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 
VERBAL DE DELIBERAZION N. 

131/2025 
di data 16 dicembre 2025 

dai 16 de dezember del 2025 

 

del CONSEI DE PROCURA 
 
 

OGGETTO: Affidamento incarico per la realizzazione della 
fiaba musicale “Stella e La Regina delle Dolomiti” – CIG 

B9A4ABD57B. 

SE TRATA: Dèr su la encèria per meter a jir l spetacol 
musical de la contia “Stella e La Regina delle Dolomiti” 
– CIG B9A4ABD57B. 

 

Il giorno 16 del mese di dicembre dell’anno 

duemilaventicinque, alle ore 17.30, convocato dal 
Procurador, si è riunito in presenza, il Consei de Procura con 

l’intervento dei signori: 

Ai 16 del meis de dezember del an 

doimilevintecinch, da les 17.30, chiamà ite dal 
Procurador se à binà en presenza, l Consei de Procura 

a chel che à tout pèrt i segnores: 
 

 

 Carica ricoperta 
Encèria 

Present
e 

Tol pèrt 

Assente 
Mencia 

   Giustificato 
Giustificà 

Ingiustificato 
No giustificà 

dott./d.r EDOARDO FELICETTI Procurador X   

avv./av.  LARA BATTISTI 
Conseiera de procura e 

Vizeprocuradora 
X   

dott./d.r BERNARDINO CHIOCCHETTI Conseier de procura X   

sig./seg. GIANLUIGI DE SIRENA Conseier de procura  X  

dott./d.r MATTEO IORI Conseier de procura  X   

sig./seg. SAMUEL LAZZER Conseier de procura X   

sig./seg. MANUEL MAZZEL Conseier de procura X   

 
 

 
Partecipa e verbalizza la dott.ssa Elisabetta Gubert, 

Segretario Generale del Comun general de Fascia. 

 
Pertecipa inoltre, senza diritto di voto, la Presidente del 

Consei General Tea Dezulian. 
 

Accertata quindi la presenza del numero legale, il 

Procurador Edoardo Felicetti invita il Consei de Procura 
a deliberare sull’oggetto indicato. 

 
 

 

 

 
Tol pèrt e verbalisea la dotora Elisabetta Gubert, 

Secretèr Generèl del Comun general de Fascia. 

 
Tol pèrt ence, zenza derit de stima, la Presidenta del 

Consei General Tea Dezulian. 
 

Zertà che l é l numer legal, l Procurador Edoardo 

Felicetti l envia l Consei de Procura a deliberèr 
dintornvia l argoment scrit de sora. 

 
 

 
 

 

 

  



OGGETTO: Affidamento incarico per la realizzazione della fiaba 
musicale “Stella e La Regina delle Dolomiti” – CIG B9A4ABD57B. 
 

 

SE TRATA: Dèr su la encèria per meter a jir l spetacol musical 
de la contia “Stella e La Regina delle Dolomiti” – CIG 
B9A4ABD57B.  

L CONSEI DE PROCURA 
 

visti e richiamati: 
- la L.P. 16 giugno 2006 n. 3 e s.m. sulla “Riforma 

istituzionale” in Trentino, che, all’art. 19, ha previsto il 
“Comun General de Fascia” quale nuovo ente esponenziale 
e rappresentativo della Comunità ladina di minoranza 
linguistica insediata in Val di Fassa, nonché la successiva 
L.P. 10 febbraio 2010, n. 1, che ha costituito il Comun 
General de Fascia (C.G.F.) ed ha approvato il suo Statuto; 

- il Decreto n. 234 del 30.12.2010, con cui il Presidente della 
Provincia ha trasferito al C.G.F. le funzioni amministrative 
secondo l’art. 8 della L.P. n. 3/2006 e s.m. a decorrere dal 
01 gennaio 2011; 

- lo Statuto del C.G.F. e in particolare l’art. 12 che attribuisce 
al Consei de Procura tutte le funzioni ed i compiti non 
riservati espressamente al Consei general, al Procurador del 
Comun General e al Presidente del Consei general, ed 
esercita, quindi, funzioni di “Giunta esecutiva”; 

 
l’Amministrazione promuove iniziative culturali, artistiche ed 
educative volte alla valorizzazione del patrimonio culturale, 
storico e ambientale del territorio; 
 
la fiaba musicale “La Regina delle Dolomiti” rappresenta un 
progetto culturale di rilevante valore artistico e divulgativo, 
ispirato alle tradizioni e al patrimonio delle Dolomiti; 
 
considerato che: 
 
- l’iniziativa è rivolta a un pubblico ampio, con particolare 
attenzione a famiglie e giovani, e contribuisce alla diffusione 
della cultura musicale e narrativa; 
 
- "Stella e La Regina delle Dolomiti" è un racconto in musica che 

accompagna grandi e piccoli alla scoperta della Marmolada, 
celebrando la sua bellezza naturale, la cultura ladina e la magia 
del Natale; 
- il 2025 è l'Anno Internazionale della Conservazione dei 
Ghiacciai, dunque l’evento costituisce un'occasione unica e 
significativa per unire cultura, educazione e festa in un clima 
natalizio davvero speciale e promuovere la conoscenza e la 
tutela dell'ambiente attraverso la narrazione e la musica, 
celebrando il ghiacciaio più celebre delle Dolomiti; 
 
rilevato che il progetto è coerente con le finalità istituzionali 
dell’Ente e con le linee programmatiche in ambito culturale; 
 
considerato che per la realizzazione dello spettacolo è 
necessario conferire apposito incarico professionale per la 
prestazione artistica e organizzativa; 
 

dato atto che l’associazione Circolo Artisti Dilettanti C.A.D. 
BASSA con sede in Rolo (RE), soggetto proponente, ha 
trasmesso la scheda di presentazione del progetto "Stella e La 
Regina delle Dolomiti" e il relativo preventivo dell’importo 
complessivo di € 1.300 (IVA 22% esclusa), in atti prot. n. 6006 
di data 16.12.2025,  
 
dato atto che l'evento si terrà il giorno 26 dicembre 2025 presso 
l'oratorio di Pozza di Fassa; 
 
ritenuto il preventivo congruo rispetto alla tipologia della 
prestazione; 
 
dato atto che l’affidamento rientra tra i servizi per i quali è 
consentito l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
36/2023; 

 

acquisito il CIG B9A4ABD57B ai fini della tracciabilità dei 

pagamenti secondo l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

L CONSEI DE PROCURA 
 

vedù e recordà:  
- la L.P. dai 16 de jugn del 2006, n. 3 e m.f.d. che vèrda la 

“reforma istituzionèla” tel Trentin che, tel art. 19,  l à 
pervedù l “Comun General de Fascia” desche nef ent che 
raprejentea la Comunanza ladina de mendranza 
linguistica de Fascia, e ence la L.P. dai 10 de firé del 2010, 
n. 1, con chela che l é stat metù su l Comun General de 
Fascia (C.G.F.) e l é stat aproà ence sie Statut; 

- l Decret n. 234 dai 30.12.2010, con chel che l President 
de la Provinzia Autonoma de Trent ge à passà al C.G.F. la 
funzions aministratives aldò del art. 8 de la L.P. n. 3/2006 
e m.f.d., a scomenzèr dal 1m de jené del 2011; 

- l Statut del C.G.F. e più avisa l articol 12 che l ge dèsc su 
al Consei de Procura duta la funzions e i doeres no 
resservé al Consei general, al Procurador del Comun 
General e al President del Consei general, e che donca l 
fèsc ence la funzions de “Jonta esecutiva”; 

 
l’ Aministrazion la sostegn scomenzadives culturèles, 
artistiches e educatives outes a la valorisazion del patrimonie 
cultural, storich e ambientèl del teritorie;  
 
la contia musicala “La Regina delle Dolomiti” la raprejentea n 
projet cultural de valor artistich e divulgatif emportant, ispirà 
a la tradizions e al patrimonie de la Dolomites;  
 
conscidrà che:  
 
- la scomenzadiva la é outa a n gran publich, soraldut a 
families e joegn, e la deida a sparpagnèr la cultura de la 
musega e de la conties;  
 
- "Stella e La Regina delle Dolomiti" l é na contia en musega 

che la compagna gregn e picoi a cognoscer la Marmolada, che 
zelebrea sia beleza naturèla, la cultura ladina e la magia de la 
festes de Nadèl;  
- l 2025 l é l An Internazionèl de la Conservazion di Giacees, 
donca l event l é na ocajion unica e da segnificat per meter 
adum cultura, educazion e festa te na atmosfera da Nadèl 
dalbon spezièla e per sostegnir la cognoscenza e l 
stravardament del ambient tras la narazion e la musega, 
zelebran l giacé più famous de la Dolomites;  
 
Zertà che l projet l carenea coi obietives istituzionèi del Ent e 
co la linies de program tel setor cultural;  
 
Conscidrà che per meter a jir l spetacol l é de besegn dèr su 
na encèria profescionèla aposta per la prestazion artistica e 
organisativa;  
 

Dat at che la sociazion “Circolo Artisti Dilettanti C.A.D. BASSA” 
con senta a Rolo (RE), soget che à portà dant l projet, l’à manà 
ite la scheda de prejentazion del projet "Stella e La Regina 
delle Dolomiti" e l preventif per na suma en dut de € 1.300 
(lascià fora la SVE 22%), registrèda te protocol ai 16.12.2025 
col n. 6006,  
 
Dat at che l event l vegnarà fat ai 26 de dezember del 2025 
aló dal oratorie de Poza;  
 
Conscidrà l preventif adatà per la sort de prestazion;  
 
 
Dat at che chesta encèria la fèsc pèrt di servijes per chi che 
se pel dèr su la encèria a na vida direta aldò del art. 50 del 
D.Lgs. 36/2023;  

 

Tout su l CIG B9A4ABD57B per poder fèr l control di 

paamenc aldò del art. 3 de la lege dai 13 de aost del 2010, n. 



s.m.i. ed al fine di identificare in modo univoco la procedura di 
affidamento ed il suo monitoraggio;  
 
richiamata la deliberazione n. 22/2024 del 12.11.2024, 
esecutiva, con cui il Consei de Procura ha approvato il 
“Regolamento in materia di controlli a campione sulle 
dichiarazioni sostitutive nell’ambito degli affidamenti diretti di 

importo inferiore a € 40.000,00 di cui all’art. 50, comma 1, lett. 
a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023”;  
 
dato atto che, ai sensi del citato Regolamento, è stata acquisita 
dichiarazione sostitutiva resa dal professionista in ordine al 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti, in atti prot. n. 6081; 
 
preso atto che l’U.O. della segreteria provvederà ad eseguire i 
controlli a campione sulle dichiarazioni rese con periodicità 
stabilita dal Regolamento; 
 
visti: 
- il C.E.L. della Regione Autonoma T.A.A., approvato con L.R. 

3 maggio 2018, n. 2; 
- il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.lgs 267/2000 

(Testo unico sulle leggi dell’ordinamento degli enti locali) così 
come modificato dal D.Lgs 118/2011 e ss.mm.; 
 

- il Regolamento di contabilità approvato dal Consei General 
con la deliberazione N. 3-2020 del 23.04.2020; 

- il bilancio di previsione del C.G.F. per l'esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025-2027, approvato con la 
deliberazione n. 28-2024 del 23 dicembre 2024 con cui il 
Consei General ha approvato anche il D.U.P.; 

- il P.E.G. per gli anni 2025-2027, che il Consei de Procura ha 
approvato nella sua parte finanziaria con le deliberazioni n. 
100-2024 del 23 dicembre 2024 immediatamente esecutiva; 

 
 

ritenuto opportuno procedere all’affidamento dell’incarico per 
garantire la realizzazione dell’iniziativa culturale; 
 
ritenuto infine di dichiarare il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, in considerazione 
dell’urgenza determinata dall’imminente svolgimento dello 
spettacolo; 
 
acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnico-
amministrativa e contabile della proposta di questa 
deliberazione, espressi dalla dott.ssa Elisabetta Gubert, 
Segretario del C.G.F., e dal rag. Alessandro Mazzel, 
Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente; 
 
all’unanimità, 

 
 D E L I B E R A  

 
1. di approvare la realizzazione della fiaba musicale “Stella e La 

Regina delle Dolomiti”, che si terrà il giorno 26 dicembre 
2025 presso l'oratorio di Pozza di Fassa; 
 

2.  di affidare, mediante affidamento diretto, l’incarico per la 
realizzazione dello spettacolo all’associazione Circolo Artisti 
Dilettanti Bassa con sede in Rolo (RE), P.IVA 01532550355, 
sulla base del preventivo in atti prot. n. 6006 di data 
16.12.2025; 

3.  di impegnare la spesa complessiva di € 1.586,00 
imputandola al capitolo 1245 art. 71 del corrente bilancio di 
previsione per il 2025 che presenta sufficiente disponibilità; 
 

4. di assegnare a questo incarico il codice CIG B9A4ABD57B e 
di acquisire la documentazione ai fini della tracciabilità dei 
pagamenti secondo l’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 
n. 136 e s.m.i.; 

 
 

136 e m. e i.f.d. e per poder identifichèr a na vida univoca la 
prozedura de afidament e sie control;  
 
Recordà la deliberazion n. 22/2024 dai 12.11.2024, en doura, 
con chela che l Consei de Procura l à aproà l “Regolament en 
cont di controi a campion su la declarazions sostitutives tel 
chèder di afidamenc direc de emport mender che € 40.000,00 

aldò del art. 50, coma 1, let. a) e b) del D.Lgs. N. 36/2023”; 
 
 
dat at che aldò del Regolament dit sunsora, l é stat registrà la 
declarazion en sostituzion fata dal profescionist per chel che 
revèrda l posses di requisic de partezipazion e de calificazion 
domané, col prot. n. 6081;  
 
tout at che l’U.O. de la canzelaria la se cruziarà de fèr i controi 
a campion su la declarazions dates ju aldò di tempes stabilii 
dal Regolament;  
 
vedù:  
- l C.E.L. de la Region Autonoma T.S., aproà con L.R. dai 3 

de mé del 2018, n. 2;  
- la desposizions coordenèdes de la L.P. 18/2015 e del D.lgs. 

267/2000 (Testo unico sulle leggi dell’ordinamento degli 
enti locali) descheche mudèdes dal D.Lgs. 118/2011 e 
m.f.d.;  

- l Regolament de contabilità aproà dal Consei General co la 
deliberazion N. 3-2020 dai 23.04.2020;  

- l bilanz de previjion del C.G.F. per l an finanzièl 2025 e 
plurianuèl 2025-2027, aproà co la deliberazion n. 28-2024 
dai 23 de dezember del 2024 con chela che l Consei 
General l à aproà ence l D.U.P.;  

- l P.E.G. per i egn 2025-2027, che l Consei de Procura l à 
aproà te sia pèrt finanzièla co la deliberazion n. 100-2024 
dai 23 de dezember del 2024, declarèda da sobito en 
doura; 

 
conscidrà de utol dèr su l’encèria per arsegurèr che vegne 
metù a jir la scomenzadiva culturèla;  
 
conscidrà tinultima de declarèr chest provediment da sobito 
en doura, aldò de la lege, vedù la prescia determinèda dal fat 
de cogner meter a jir l spetacol te pech temp;  
 
 
tout su i pareres a favor su la regolarità tecnich-aministrativa 
e contabola de la proponeta de chesta deliberazion, dac ju da 
la d.ra Elisabetta Gubert, Secretèra del C.G.F., e dal rag. 
Alessandro Mazzel, Responsabol del Servije Finanzièl del Ent;  
 
 
con duta la stimes a una,  
 

D E L I B E R E A 
 

1. de aproèr la realisazion de la contia musicala “Stella e La 
Regina delle Dolomiti”, che la vegnarà metuda dant ai 26 
de dezember del 2025 aló dal oratorie de Poza;  
 

2. de ge dèr su, tras afidament diret, l’encèria per meter a jir 
l spetacol a la sociazion “Circolo Artisti Dilettanti Bassa” con 
senta a Rolo (RE), N. de SVE 01532550355, aldò del preventif 
registrà te protocol ai 16.12.2025 col n. 6006; 
 
3. de meter a la leta la suma de la speisa de € 1.586,00 en 
dut sul capitol 1245 art. 71 del bilanz de previjion en esser per 
l 2025 olache l é assà scioldi a la leta;  
 
4. de ge dèr a chesta encèria l codesc CIG B9A4ABD57B e de 
tor su la documentazion per i controi di paamenc aldò del 
articol 3 de la lege dai 13 de aost del 2010, n. 136 e m. e i.f.d.; 
 

 
 



5. di trasmettere all’U.O. della segreteria i dati relativi al 
presente affidamento al fine di consentire l’effettuazione dei 
controlli a campione ai sensi del “Regolamento in materia di 
controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive nell’ambito 
degli affidamenti diretti di importo inferiore a € 40.000,00 di 
cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023”; 
   

6. di dare evidenza che, nel caso in cui, a seguito della verifica 
a campione, non sia confermato il possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati dall’operatore economico, la 
stazione appaltante procederà alla risoluzione del contratto, 
all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo 
da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

 
7. di trasmettere il presente provvedimento all’Associazione; 
8. di autorizzare il Segretario generale alla liquidazione della 

spesa a favore del soggetto incaricato, previa presentazione 
di regolare fattura elettronica; 
 

9. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi di legge, in considerazione dell’urgenza 
determinata dall’imminente svolgimento dello spettacolo. 

5. de ge manèr a la U.O. de la canzelaria i dac de referiment 
de chest afidament acioche la posse meter a jir i controi a 
campion aldò del “Regolament en cont di controi a campion 
su la declarazions sostitutives tel chèder di afidamenc direc de 
emport mender che € 40.000,00 aldò del art. 50, coma 1, let. 
a) e b) del D.Lgs. N. 36/2023”;  
 

6. de sotrissèr che, tel cajo che, do dai controi a campion, no 
vegne confermà l posses di requisic generèi o spezièi declaré 
dal operador economich, l ent che dèsc su l apalt cogn serèr 
su l contrat, scoder la garanzia definitiva, meter en consaputa 
l’ANAC e lascèr fora l operador economich da la partezipazion 
a la prozedures de afidament metudes a jir dal medemo ent 
per n trat de temp da un a doudesc meisc a scomenzèr da la 
metuda en doura del provediment; 
 
 
 
7. de ge manèr chest provediment a la Sociazion;  
8. de autorisèr l Secretèr generèl a fèr l paament de la speisa 
a favor del soget enciarià, cò vegnarà portà dant la fatura 
eletronica;  
 

9. de declarèr chest provediment da meter sobito en doura, 
aldò de la lege, conscidrà la prescia determinèda dal fat de 
cogner meter a jir l spetacol te pech temp.  

  
 
 
 

Si rende noto che contro questa deliberazione, che non è soggetta 
a controlli: 
▪ ai sensi dell’art. 183, u.c., del Codice degli Enti Locali approvato 

con L.R. 03.05.2018 n. 2, ogni cittadino può presentare – entro 
il periodo della sua pubblicazione all’albo – opposizione scritta 
e motivata al Consei de Procura, depositandola nell’Ufficio di 
segreteria che ne rilascerà ricevuta; 

▪ coloro che vi hanno interesse e ne sono legittimati possono 
presentare ricorso al competente Tribunale Amministrativo 
Regionale nel termine di 60 giorni da quando la deliberazione 
diventa esecutiva o viene loro notificata o da quando ne 
abbiano avuto effettiva conoscenza; 

▪ in alternativa al ricorso al T.R.G.A., coloro che vi hanno 
interesse possono presentare ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica solo per motivi di legittimità nel 
termine di 120 giorni da quando la deliberazione diventa 
esecutiva o viene loro comunicata o da quando ne abbiano 
avuto piena conoscenza. 

Vegn fat a saer che de contra a chesta deliberazion, che no la é 
sotmetuda a controi: 
▪ aldò de l’art. 183, u.c., del del Codesc di Enc Locai aproà co la 

L.R. 03.05.2018 n. 2, ogne sentadin pel meter dant – endèna che 
la é tachèda fora su l’albo - oposizion scrita e motivèda al Consei 
de Procura e ge la consegnèr a l’Ofize de Canzelarìa, che l dajarà 
fora n rezepis; 

▪ chi che à n enteress e che i é legitimé i pel meter dant recors al 
Tribunèl Aministratif Regionèl competent, dant che vae fora 60 
dis da canche la deliberazion va en doura o da canche la ge vegn 
notifichèda o da canche i n’é stac metui en consaputa a duc i 
efec; 

▪ empede l recors al T.R.J.A., chi che à n enteress i pel meter dant 
recors straordenèr al President de la Republica demò per rejons 
de legitimità dant che vae fora 120 dis da canche la deliberazion 
va en doura o da canche la ge vegn comunichèda o da canche i 
n’é stac metui en consaputa a duc i efec. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 
Letto, approvato e sottoscritto. 
Let, aproà e sotscrit 
 
 
             IL PROCURADOR/L PROCURADOR              IL SEGRETARIO / L SECRETÈR  
                     FIRMATO DIGITALMENTE                                              FIRMATO DIGITALMENTE                               

             f.to – Edoardo Felicetti -            f.to - dott.ssa Elisabetta Gubert - 
 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

RELAZION DE PUBLICAZION 

 
Questa deliberazione viene pubblicata sull’albo telematico 
del Comun general de Fascia il giorno 19 DICEMBRE 2025 
per 10 giorni consecutivi. 

Chesta deliberazion la vegn publichèda sul albo telematich 
del Comun general de Fascia ai 19 de DEZEMBER del 
2025 per 10 dis a do a do. 

 
 
  LA SEGRETARIA / LA SECRETÈRA 
     FIRMATO DIGITALMENTE  

  f.to - dott.ssa Elisabetta Gubert - 

 
 
 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 

DAC DE METUDA EN DOURA 

 
Deliberazione non soggetta a controlli, dichiarata 
immediatamente eseguibile e perciò esecutiva – salva la sua 
pubblicazione sull’albo telematico del Comun general de 
Fascia – col giorno 16 DICEMBRE 2025. 

Deliberazion no sotmetuda a controi, declerèda sobito da 
meter en doura e donca en doura -  semper che la vegne 
publichèda sul albo telematich del Comun general de Fascia 
– dai 16 de DEZEMBER del 2025. 

 
___________________________________________________________________________ 

 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso 
amministrativo. 

Copia valiva che l originèl, sun papier zenza bol per doura 
aministrativa. 

 
 
 
       Visto / Sotscrit: La Segretaria / La Secretèra    
                FIRMATO DIGITALMENTE  
            - dott.ssa Elisabetta Gubert - 
 
 
 
San Giovanni di Fassa-Sèn Jan, 19 dicembre 2025  


